C O N S I G L I O    P R O V I N C I A L E





Prot. N.  54587





Estratto dal verbale della seduta del 14/10/1998





L’anno millenovecentonovantotto il giorno quattordici del mese di Ottobre alle ore 16:00, convocato dal Presidente nelle forme prescritte dalla Legge, il Consiglio Provinciale si è riunito nella sala delle proprie sedute, per deliberare sugli oggetti iscritti all’ordine del giorno.





Presiede CORSINI ENRICO, Presidente del Consiglio Provinciale, con l’assistenza del Segretario Generale RONCHETTI GIORGIO.





E’ presente il  Presidente della Provincia, PATTUZZI GRAZIANO





Sono presenti, nel corso della trattazione dell’argomento, i Consiglieri:





�
BARBIERI GIANCARLO	A


BARBIERI GIORGIO	P


BERGONZINI NATALINO	A


BERGONZONI FRANCO	P


BONACCINI STEFANO	A


BOZZOLI MALERBA GIOVANNA	P


BULGARELLI ANNA	P


CORSINI ENRICO	P


DALLARI ADRIANO	P


FALZONI CESARE	P


FONTANA PAOLO	P


LUPPI GIOVANNI	P


MALETI ROBERTO	A


MALETTI MAURIZIO	P


MICHELINI MASSIMO	P


MORANDI FILIPPO	A


OLIVIERI PIER LUIGI	P


PALLOTTI CARLO	A


PATTUZZI GRAZIANO	P


PICCININI BRUNELLA	A


PITTALIS GIULIO CESARE	P


PIVETTI GILIOLA	A


REGGIANI VALTER	P


RUOLI LIVIANO	P


SASSI GUGLIELMO	A


SCHIANCHI GIULIANO	P


SIGGILLINO INNOCENZO	P


SILVESTRI ALFREDO	P


TESTI ANDREA	P


VERNA GIANPAOLO	P


ZANASI MAURIZIO	P








�
Presenti N. 22 Assenti N. 9





Il Presidente, constatato che il Consiglio si trova in numero legale per poter validamente deliberare, dichiara aperta la seduta.





Il Presidente dà atto che sono presenti altresì, ai sensi dell’art. 29 comma 2 dello Statuto della Provincia, gli Assessori:


MUZZARELLI GIAN CARLO, BERGIANTI CLAUDIO, CASAGRANDE ANDREA, CESTELLI VALLER, RIZZI LELLA





OGGETTO n. 308 :


REGOLAMENTO ISTITUTIVO DELL'IMPOSTA PROVINCIALE SULLE FORMALITA' DI TRASCRIZIONE, ISCRIZIONE ED ANNOTAZIONE DEI VEICOLI RICHIESTE AL P.R.A. EX ART. 56 DEL DECRETO LEGISLATIVO 15.12.1997 N. 446.





�
OGGETTO:


REGOLAMENTO ISTITUTIVO DELL'IMPOSTA PROVINCIALE SULLE FORMALITA' DI TRASCRIZIONE, ISCRIZIONE ED ANNOTAZIONE DEI VEICOLI RICHIESTE AL P.R.A. EX ART. 56 DEL DECRETO LEGISLATIVO 15.12.1997 N. 446.














CONSIGLIO PROVINCIALE








	 	Premesso:


- che con Decreto Legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, in attuazione della legge di delega 23 dicembre 1996, n. 662 commi dal 143 al 149 e 151 - il Governo ha provveduto tra l'altro, al riordino della disciplina dei tributi locali;


- che le norme contenute nell’articolo 52 del citato Decreto Legislativo 446 prevedono esplicitamente una potestà regolamentare generale per provincie e comuni per la disciplina delle proprie entrate, ivi comprese quelle di natura tributaria in attuazione anche della potestà regolamentare generale riconosciuta ai consigli provinciali dall'art. 32, 1° comma lettera g) della legge numero 142/90;


- che l’articolo 52, 1° comma, del Decreto Legislativo 446 stabilisce precise limitazioni all'esercizio della predetta potestà regolamentare in ottemperanza al dettato costituzionale, con la sottrazione dell'individuazione delle fattispecie imponibili dei soggetti passivi e dell’aliquota massima dei singoli tributi;


- che ai sensi del successivo comma 2 i regolamenti in oggetto sono approvati con deliberazione dell'organo competente dell'ente, non oltre il termine di approvazione del bilancio di previsione, e non hanno effetto prima del 1° gennaio dell'anno successivo; i regolamenti oggetto di approvazione e attinenti ad entrate tributarie sono comunicati, unitamente alla relativa deliberazione, al Ministero delle Finanze entro 30 giorni dalla data d'esecutività;


	visto:


- che con l’articolo 56 del decreto sopracitato è stata attribuita alla Provincia potestà regolamentare in materia dì istituzione dell'imposta provinciale sulle formalità di trascrizione, iscrizione ed annotazione dei veicoli richieste al pubblico registro automobilistico avente competenza nel proprio territorio;


- che l'imposta in argomento è applicata sulla base di apposita tariffa le cui misure potranno essere aumentate fin ad un massimo del venti per cento (comma 2);


- che con decreto del Ministero delle Finanze sono stabilite le misure dell'imposta provinciale di trascrizione per tipo e potenza dei veicoli, in misura tale da garantire il complessivo gettito dell'imposta erariale di trascrizione e relativa addizionale (comma 11);


- che ai sensi dell’articolo 51 l’imposta erariale di trascrizione, iscrizione ed annotazione dei veicoli al Pubblico Registro Automobilistico e l’addizionale provinciale sono abolite dal 1° gennaio 1999;


- che l’articolo 52, comma 1 , fa espressa riserva di applicazione delle norme vigenti, per quanto non regolamentato al fine di garantire in ogni caso il gettito tributario agli enti locali e adeguate risorse secondo i principi più volte richiamati dal vigente ordinamento;


 	rilevato:


- che l'articolo 56 citato, comma 4, prevede che gli adempimenti di liquidazione, riscossione e contabilizzazione dell'imposta siano affidati allo stesso concessionario della riscossione delle tasse automobilistiche, il quale. ai sensi dell’articolo 17, comma 10 della legge 27 dicembre 1997, n. 449 dovrà essere individuato dalle singole Regioni mediante procedimento a evidenza pubblica sulla base di uno schema tipo di convenzione approvato con decreto del Ministro delle Finanze;


- che detto decreto non è ancora, alla data attuale, stato emanato e quindi qualsiasi procedimento di individuazione del concessionario non potrà avere esito nel breve periodo;


- che conseguentemente è necessario prorogare l'incarico di riscossione all'ufficio provinciale di Modena dell'ACI, Automobile Club Italiano, sulla base della vigente disciplina, al fine di evitare una altrimenti sicura caduta del gettito tributario assegnato alla Provincia e la compromissione di ogni equilibrio di bilancio e che in tale senso sono state formulate le norme transitorie presenti nel regolamento;


		considerato che nella predisposizione del presente regolamento istitutivo dell’imposta provinciale sulle formalità di trascrizione, iscrizione ed annotazione dei veicoli richieste al pubblico registro automobilistico si è tenuto conto del parere e delle proposte pervenute dai Consiglieri che compongono la 1^ Commissione Consiliare che ha esaminato la bozza del regolamento nella seduta del 12.10.1998;


	visto il parere del Collegio dei revisori;


		visto il parere favorevole espresso dal dirigente responsabile del servizio interessato e dal responsabile di ragioneria, rispettivamente in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, ai sensi dell'articolo 53 della legge 8 giugno 1990 n. 142 e successive modifiche;





D E L I B E R A





di approvare il regolamento istitutivo dell'imposta provinciale di trascrizione (IPT) sulle formalità di trascrizione iscrizione ed annotazione dei veicoli richieste al pubblico registro automobilistico avente competenza nell'ambito territoriale corrispondente, allegato alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale, redatto in conformità al dettato normativo dì cui all'articolo 56 del Decreto Legislativo 446/1997;


di dare atto che per quanto non regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti;


di dare atto che il regolamento ha efficacia a partire dal 1° gennaio 1999;


di comunicare il regolamento in oggetto al Ministero delle Finanze entro 30 giorni all'approvazione, unitamente alla deliberazione approvativa, e di renderlo pubblico mediante avviso sulla Gazzetta Ufficiale;


di rendere il presente atto immediatamente eseguibile.





	Il Presidente, dato atto che sono presenti n. 22 Consiglieri, pone ai voti la suestesa deliberazione per alzata di mano, che viene approvata con il seguente risultato:


     PRESENTI�
N. 22�
�
     ASTENUTI�
N.   2 (F.I.-Polo per Modena: Dallari.


           Lega Nord per l’indipendenza della Padania: Barbieri Giorgio)�
�
     VOTANTI�
N. 20�
�
     VOTI FAVOREVOLI�
N. 20�
�



PROVINCIA  DI  MODENA�
�
 Per allegato vedere il Volume 





      degli allegati al N. 1665�
�






�
Letto, approvato e sottoscritto.





	IL PRESIDENTE	IL SEGRETARIO GENERALE


	F.to CORSINI ENRICO	F.to RONCHETTI GIORGIO








La presente deliberazione, che consta di facciate di numero pari a quelle numerate, è copia conforme all’originale.





		IL V. SEGRETARIO GENERALE


		____________________________








La presente deliberazione è stata pubblicata in copia conforme all’Albo Pretorio di questa Provincia, per quindici giorni consecutivi, a decorrere dalla data sotto indicata.





Modena, 19/10/1998





	IL MESSO NOTIFICATORE	IL SEGRETARIO GENERALE


	F.to ANTONIOLLI BIANCA	F.to RONCHETTI GIORGIO








Arrivata al CORECO il 19/10/1998








REGIONE EMILIA - ROMAGNA


Comitato di Controllo  -  Viale Silvani, 6 - Bologna


Prot. N. 98/009827





Controllata senza rilievi ai sensi della legge 15 maggio 1997 n. 127, articolo 17, commi 40-42, nella seduta del 26/10/1998.








PROVINCIA  DI  MODENA





Divenuta esecutiva in data 26/10/1998


		IL SEGRETARIO GENERALE


		F.to RONCHETTI GIORGIO








E’ copia conforme all’originale.





Modena, ________________


		IL SEGRETARIO GENERALE


		____________________________


��
PROVINCIA


DI MODENA�
�
DELIBERAZIONE  N.  308  DEL  14/10/1998   - PAG. � PAGE �5�


__________________________________________________________________________________








��
PROVINCIA


DI MODENA�
�












